๒๔๓๘ ทรงรับตำแหน่งเป็นเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม พระองค์ที่ ๒ ต่อจากสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระสวัสดิ์วัฒนวิศิษฎ์ ต่อมาทรงลาออกจากตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม เพราะทรงพระโรค แต่ยังทรงรับเป็นกรรมการศาลฎีกาจนถึงสิ้นพระชนม์

ผลงานทางด้านตุลาการที่สำคัญและแนวความคิด

ทรงคิดทำแบบบริคณห์สัญญาไว้เป็นหลักฐานและทรงจัดศาลต่างประเทศที่จังหวัดเชียงใหม่จนเป็นที่เรียบร้อย เมื่อปี พ.ศ. ๒๔๓๗ (ร.ศ. ๑๑๒) ทรงได้รับแต่งตั้งเป็นหัวหน้าผู้พิพากษาไทย พิจารณาคดีประวัติศาสตร์ คือ คดีพระยอดเมืองขวาง ซึ่งสืบเนื่องมาจากกรณีพิพาทกับฝรั่งเศสในสมัยนั้น จนได้รับสรรเสริญว่า “ทรงเป็นตุลาการที่รอบรู้กฎหมาย ทรงความกล้าหาญในทางยุติธรรมเทียบเคียงได้กับชาวต่างประเทศแล้ว”